

*

Số 09 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Rà soát, bổ sung quy hoạch chi ủy chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2025-2027 Năm 2026

Căn cứ Quy định số 377-QĐ/TW, ngày 08 tháng 10 năm 2025 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ;

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/ĐU ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Đảng ủy Trường về hướng dẫn công tác quy hoạch cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027.

Đảng ủy Trường xây dựng kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch chi ủy chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2025 - 2027, năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát hiện nguồn cán bộ có phẩm chất, năng lực, uy tín, có triển vọng phát triển để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, giới thiệu ứng cử, tạo nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

2. Việc rà soát, bổ sung quy hoạch đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện đúng quy trình, quy định. Việc quy hoạch phải xuất phát từ tình hình đội ngũ cán bộ, đảng viên, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027 và định hướng nhiệm kỳ kế tiếp. Cán bộ đưa vào quy hoạch phải đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, độ tuổi.

3. Rà soát, đánh giá toàn diện nguồn cán bộ, đảng viên trước khi đưa vào danh sách giới thiệu nhân sự quy hoạch; bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công bằng, công tâm, công khai, minh bạch, đúng quy trình, thẩm quyền. Không đề xuất, phê duyệt quy hoạch những trường hợp không bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện.

4. Chỉ quy hoạch chức danh cao hơn, mỗi chức danh quy hoạch đảm bảo số lượng, hệ số theo quy định.

II. HỆ SỐ, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN, ĐỐI TƯỢNG, ĐỘ TUỔI QUY HOẠCH

1. Về hệ số, số lượng

- Số lượng quy hoạch Chi ủy chi bộ từ 1,0 – 1,5 lần so với số lượng theo quy định. (Ví dụ cụ thể: Chi ủy chi bộ hiện nay là 03 đồng chí, vậy số lượng quy hoạch tối đa chi bộ trực thuộc: 05 đồng chí).

- Số lượng quy hoạch tối đa chức danh Bí thư chi bộ: 03 đồng chí.
- Số lượng quy hoạch tối đa chức danh Phó Bí thư chi bộ: 03 đồng chí.

2. Về tiêu chuẩn, điều kiện

- Tuyệt đối trung thành với mục đích, lý tưởng cách mạng của Đảng, có tinh thần yêu nước sâu sắc, phẩm chất đạo đức trong sáng, tận tụy phục vụ nhân dân, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; phấn đấu thực hiện có kết quả đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

- Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Không tham nhũng và kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng. Có ý thức tổ chức kỷ luật. Trung thực, không cơ hội; gắn bó mật thiết với nhân dân, được nhân dân tín nhiệm.

- Có trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao và theo quy định của Đảng, Nhà nước; có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp; có trình độ học vấn, chuyên môn, đủ năng lực và sức khỏe để làm việc có hiệu quả, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao. **Đối với đồng chí Bí thư chi bộ phải có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên (hoặc đang học).**

3. Về đối tượng, độ tuổi

3.1. Quy hoạch Chi ủy chi bộ

- Đối tượng 1: Đảng viên chính thức là người đứng đầu, cấp phó, trợ lý của người đứng đầu các đơn vị thuộc/trực thuộc trường theo cơ cấu đơn vị thuộc quản lý của Chi bộ hoặc đối tượng được quy hoạch vào các chức danh trên. Các đồng chí phải còn đủ tuổi công tác ít nhất từ 36 tháng trở lên.

- Đối tượng 2: Đảng viên chính thức của chi bộ. Các đồng chí phải còn đủ tuổi công tác ít nhất 02 nhiệm kỳ (60 tháng) trở lên.

* Đối với Quy hoạch Chi ủy chi bộ Sinh viên

- Đối tượng 1: Đảng viên chính thức là người đứng đầu, cấp phó, trợ lý của người đứng đầu các đơn vị thuộc/trực thuộc trường, theo cơ cấu đơn vị thuộc quản lý của chi bộ hoặc đối tượng được quy hoạch vào các chức danh trên. Các đồng chí phải còn đủ tuổi công tác ít nhất từ 36 tháng trở lên. **(Đảng ủy giới thiệu)**

- Đối tượng 2: Đảng viên chính thức là sinh viên của chi bộ. Các đồng chí phải còn đủ tuổi công tác ít nhất (18 tháng) trở lên.

3.2. Quy hoạch Bí thư, Phó Bí thư

- Đối tượng 1: Chi ủy viên chi bộ. Các đồng chí phải còn đủ tuổi công tác ít nhất từ 36 tháng trở lên.

- Đối tượng 2: Đảng viên chính thức là trưởng, phó các đơn vị thuộc/trực thuộc trường hoặc đối tượng được quy hoạch vào các chức danh trên. Các đồng chí phải còn đủ tuổi công tác ít nhất 02 nhiệm kỳ (60 tháng) trở lên.

* **Đối với Quy hoạch Bí thư, Phó Bí thư chi bộ Sinh viên:** Do Đảng ủy xem xét giới thiệu.

3.3. Thời điểm tính tuổi bổ sung quy hoạch là thời điểm Đảng ủy Trường nhận được tờ trình và đầy đủ hồ sơ nhân sự theo quy định (tháng 4/2026).

- Cách tính tuổi đối với viên chức: lấy tuổi nghỉ hưu thực tế của cán bộ trừ đi tuổi của cán bộ tại thời điểm được đề nghị bổ sung quy hoạch, nếu còn đủ 36 tháng công tác đối với đối tượng 1 và còn ít nhất 02 nhiệm kỳ (60 tháng) đối với đối tượng 2 thì đủ điều kiện giới thiệu bổ sung quy hoạch.

- Cách tính tuổi đối với đảng viên là sinh viên: Lấy thời gian dự kiến tốt nghiệp ra Trường theo quy định trừ đi thời gian tại thời điểm được đề nghị bổ sung quy hoạch, nếu còn đủ 18 tháng công tác thì đủ điều kiện giới thiệu bổ sung quy hoạch.

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH RÀ SOÁT, BỔ SUNG QUY HOẠCH CHI ỦY CHI BỘ NHIỆM KỲ 2025 - 2027, NĂM 2026.

1. Bước 1: Họp chi ủy chi bộ

- Thời gian thực hiện hoàn thành trước ngày **14/4/2026**.

- Nội dung: Căn cứ vào tiêu chuẩn, điều kiện, cơ cấu, số lượng và phương hướng nhân sự, trên cơ sở danh sách các đồng chí cấp ủy đương nhiệm và đảng viên trong chi bộ. Chi ủy (hoặc bí thư, phó bí thư chi bộ nếu không có chi ủy) rà soát, đánh giá từng trường hợp, thảo luận và xem xét, thông qua:

- Danh sách nhân sự đưa ra khỏi quy hoạch.

- Danh sách nhân sự bổ sung quy hoạch để giới thiệu ở hội nghị cán bộ chủ chốt (Mẫu 1).

- Ngoài ra chi ủy chi bộ trực thuộc thực hiện rà soát, đánh giá, thảo luận và xem xét, giới thiệu cho Đảng ủy Trường danh sách nhân sự dự kiến quy hoạch Bí thư, Phó Bí thư các Chi bộ Sinh viên trực thuộc Đảng bộ, gửi về Đảng ủy Trường thông qua Bộ phận Đảng vụ (Mẫu 1A)

2. Bước 2: Tổ chức hội nghị lấy ý kiến của các cán bộ chủ chốt bằng phiếu kín về nhân sự được đề xuất ở Bước 1 (Mẫu 2).

- Thành phần:

+ Chi ủy (hoặc toàn thể đảng viên của chi bộ nếu không có chi ủy); lãnh đạo đơn vị cùng cấp; cấp trưởng, cấp phó các cơ quan, đơn vị, bộ phận trực thuộc hoặc cấu thành (nếu có); cấp trưởng các tổ chức chính trị - xã hội.

+ Đối với chi bộ sinh viên thực hiện khi có thông báo của Đảng ủy Trường: Chi ủy (hoặc toàn thể đảng viên của chi bộ nếu không có chi ủy); lãnh đạo khoa; Trợ lý công tác sinh viên; Bí thư Đoàn khoa; Liên Chi hội trưởng Liên Chi hội sinh viên Khoa có đảng viên được quy hoạch.

- Nội dung: lấy ý kiến phát hiện, giới thiệu nhân sự quy hoạch (phiếu kín).

- Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 30% trở lên so với tổng số người có mặt để đưa vào danh sách giới thiệu ở bước sau. Kết quả kiểm phiếu phát hiện, giới thiệu không công bố tại hội nghị.

Bước 3: Hội nghị chi bộ (Mẫu 3).

- Căn cứ vào cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện, đối tượng, độ tuổi, tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ theo quy định (15%); đồng thời, trên cơ sở tình hình đội ngũ cán bộ, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 1 và bước 2, Chi bộ tiến hành thảo luận và biểu quyết giới thiệu nhân sự (bằng phiếu kín) để đưa vào danh sách đề nghị phê duyệt quy hoạch.

- Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất trên 50% so với tổng số chi ủy chi bộ và lấy từ trên xuống cho đủ số lượng theo quy định. Kết quả biểu quyết giới thiệu được công bố tại hội nghị. Trường hợp có từ 2 người trở lên có số phiếu bằng nhau trên 50%, thì giao cho Bí thư Chi bộ xem xét, quyết định lựa chọn nhân sự.

*** Lưu ý:**

- Các hội nghị được tiến hành khi có ít nhất 2/3 số người được triệu tập có mặt.
- Thời gian hoàn thành quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch: **Hoàn thành trước ngày 21/4/2026.**

IV. ĐỀ NGHỊ PHÊ DUYỆT QUY HOẠCH

Sau khi thực hiện các bước rà soát, bổ sung quy hoạch nêu trên; căn cứ kết quả quy trình bổ sung quy hoạch, Chi ủy chi bộ báo cáo Đảng ủy Trường (qua Bộ phận Đảng vụ) và đề nghị phê duyệt bổ sung quy hoạch đối với quy hoạch Chi ủy chi bộ, Bí thư và Phó Bí thư.

- Hồ sơ đề nghị phê duyệt:

(1) Tờ trình và các tài liệu đính kèm:

+ Bảng tổng hợp kết quả kiểm phiếu ở các bước;

+ Biên bản kiểm phiếu các bước;

+ Danh sách trích ngang các đồng chí được đề nghị phê duyệt quy hoạch.

(2) Sơ yếu lý lịch 2C/TCTW-98 của Ban Tổ chức Trung ương do cá nhân tự khai và cơ quan trực tiếp quản lý cán bộ xác nhận, có dán ảnh màu khổ 4x6.

(3) Mẫu lý lịch cán bộ theo Quy định số 367-QĐ/TW ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị.

(4) Nhận xét, đánh giá của các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị của cấp có thẩm quyền theo phân cấp quản lý cán bộ, về: (1) Phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật, đoàn kết nội bộ. (2) Năng lực công tác và kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. (3) Uy tín và triển vọng phát triển.

(4) Kết quả đánh giá cán bộ năm học 2024- 2025; đánh giá xếp loại, chất lượng đảng viên năm 2025.

(5) Bản kê khai tài sản, thu nhập theo mẫu ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ (có ký xác nhận của người kê khai và người nhận bản kê khai theo quy định). Chỉ áp dụng với đối tượng là giảng viên, viên chức.

(6) Bản sao có giá trị pháp lý các văn bằng, chứng chỉ về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị... (có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền).

* Lưu ý: Các tài liệu (2), (3), (4), (5) không quá 06 tháng tính đến thời điểm xem xét.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi ủy chi bộ dự kiến thời gian tổ chức các hội nghị (báo về Đảng ủy thông qua Bộ phận Đảng vụ), chuẩn bị danh sách, mẫu phiếu và tổng hợp báo cáo kết quả (kèm theo đầy đủ hồ sơ cá nhân của các đồng chí trong danh sách đề nghị phê duyệt quy hoạch) về Đảng ủy Trường trước **ngày 24 tháng 4 năm 2026**.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Trường và cán bộ chủ chốt các đơn vị sắp xếp thời gian tham dự hội nghị theo thư mời của Chi ủy chi bộ.

Nơi nhận:

- Đảng ủy UBND TP (để báo cáo);
- Đảng ủy viên;
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy;
- Chi ủy các chi bộ trực thuộc;
- Lưu BPDV.



Trần Trọng Đạo

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt bổ sung quy hoạch
Chi ủy chi bộ, chức danh Bí thư, Phó Bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027

Kính gửi: Đảng ủy Trường Đại học Tôn Đức Thắng.

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/ĐU ngày 29/8/2024 của Đảng ủy Trường Đại học Tôn Đức Thắng về công tác quy hoạch cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027;

Chi ủy chi bộ..... đã thực hiện Quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2027, năm 2026 đối với nguồn nhân sự tại chỗ theo đầy đủ các bước quy định trong hướng dẫn.

Chi ủy chi bộ..... giới thiệu đưa vào danh sách đề nghị phê duyệt bổ sung quy hoạch đồng chí chi ủy, đồng chí Bí thư, đồng chí Phó bí thư nhiệm kỳ 2025-2027 như sau:

- 1/ Chi ủy: Nguyễn Văn A,.....
- 2/ Chức danh Bí thư: Nguyễn Văn B;...
- 3/ Chức danh Phó Bí thư: Lê Thị C.....

(có danh sách trích ngang kèm theo)

Chi ủy chi bộ..... báo cáo Đảng ủy Trường xem xét phê duyệt bổ sung quy hoạch.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lưu.

T/M CHI ỦY (CHI BỘ)*
BÍ THƯ

* Nơi không có CHI ỦY thì ghi CHI BỘ (lúc hoàn thiện văn bản thì bỏ dòng lưu ý này)

ĐẢNG BỘ TRƯỜNG ĐẠI HỌC
TÔN ĐỨC THẮNG

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

CHI BỘ.....*

TP. HCM, ngày tháng năm 2026

Bước 1 (Mẫu 1)

DANH SÁCH

giới thiệu nhân sự bổ sung quy hoạch tham gia Chi ủy, Bí thư, Phó Bí thư
Chi bộ, nhiệm kỳ 2025-2027

STT	Họ và tên - Ngày, tháng, năm sinh - Quê quán	Nữ	Chức vụ hiện nay (Đảng, Chính quyền, Đoàn thể)	Ngày vào đảng		Trình độ	
				- Dự bị	- Chính thức	Học vấn	Chuyên môn
1. Cấp ủy Chi bộ							
1							
2							
3							
2. Bí thư Chi bộ							
4. Phó Bí thư Chi bộ							

ĐẢNG BỘ TRƯỜNG ĐẠI HỌC
TÔN ĐỨC THẮNG

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

CHI BỘ.....*

TP. HCM, ngày tháng năm 2026

Bước 1 (Mẫu 1A)

DANH SÁCH

giới thiệu nhân sự dự kiến quy hoạch Bí thư, Phó Bí thư
các Chi bộ Sinh viên trực thuộc Đảng bộ Trường, năm 2026

STT	Họ và tên - Ngày, tháng, năm sinh - Quê quán	Nữ	Chức vụ hiện nay (Đảng, Chính quyền, Đoàn thể)	Ngày vào đăng - Dự bị - Chính thức	Trình độ	
					Học vấn	Chuyên môn
1. Bí thư Chi bộ						
2. Phó Bí thư Chi bộ						

CHI BỘ.....

TP. HCM, ngày tháng năm 2026

*

Bước 2 (Mẫu 2)

PHIẾU GIỚI THIỆU

giới thiệu nhân sự bổ sung quy hoạch tham gia Chi ủy, Bí thư, Phó Bí thư
Chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027

TT	Họ và tên (Xếp A,B,C)	Ngày, tháng năm sinh	Nữ	Chức vụ, đơn vị công tác hiện nay	Ý kiến	
					Đồng ý	Không đồng ý
1. Cấp ủy Chi bộ						
2. Bí thư Chi bộ						
3. Phó Bí thư Chi bộ						

Ghi chú: Nếu đồng chí đồng ý hoặc không đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô tương ứng

CHI BỘ

TP. HCM, ngày tháng năm 2026

*

Bước 3 (Mẫu 3)

PHIẾU BIỂU QUYẾT

giới thiệu nhân sự bổ sung quy hoạch tham gia Chi ủy, Bí thư, Phó Bí thư
Chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027

TT	Họ và tên (Xếp A,B,C)	Ngày, tháng năm sinh	Nữ	Chức vụ, đơn vị công tác hiện nay	Ý kiến	
					Đồng ý	Không đồng ý
1. Cấp ủy Chi bộ						
4						
2. Bí thư Chi bộ						
1						
2						
3. Phó Bí thư Chi bộ						
1						
2						

Ghi chú: Nếu đồng chí đồng ý hoặc không đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô tương ứng

**BIÊN BẢN HỘI NGHỊ LẤY PHIẾU GIỚI THIỆU NHÂN SỰ
BỔ SUNG QUY HOẠCH CẤP ỦY CHI BỘ NHIỆM KỲ 2025-2027**
(Dùng cho hội nghị chi bộ, bước.....)

Hôm nay, vào lúc giờ phút, ngày tháng năm,
Hội nghị: đã tiến hành lấy ý kiến giới thiệu nhân
sự để giới thiệu quy hoạch....., nhiệm kỳ
Hội nghị đã nghe thông báo.....của.....về Kế
hoạch thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự quy hoạch cấp ủy chi bộ (bí thư, phó
bí thư, chi ủy viên).

1. Số đồng chí dự hội nghị:

- Tổng số đồng chí được triệu tập: đồng chí.
- Tổng số đồng chí dự hội nghị: đồng chí.
- Số đồng chí vắng mặt: đồng chí.

**2. Hội nghị đã biểu quyết thông qua Ban kiểm phiếu gồm: đồng chí,
do đồng chí làm Trưởng ban, cụ thể như sau:**

STT	Họ và tên
1	
2	

3. Kết quả lấy phiếu

Về lấy phiếu giấy thiệu:

- Số phiếu phát ra:
- Số phiếu thu về:
- Số phiếu hợp lệ:
- Số phiếu không hợp lệ:

3.1. Kết quả lấy phiếu ý kiến giới thiệu nhân sự quy hoạch **chi ủy cụ thể như
sau: (tỷ lệ % so với tổng số đồng chí được triệu tập).**

STT	Họ và tên	Số phiếu	Tỷ lệ %
1			

Căn cứ kết quả kiểm phiếu đồng chí, đồng chí.....;
đồng chí..... được giới thiệu quy hoạch

**3.2. Kết quả lấy phiếu ý kiến giới thiệu nhân sự quy hoạch chức danh **Bí thư
chi bộ** cụ thể như sau: (tỷ lệ % so với tổng số đồng chí được triệu tập).**

STT	Họ và tên	Số phiếu	Tỷ lệ %
1			

Căn cứ kết quả kiểm phiếu đồng chí, đồng chí.....; được giới thiệu quy hoạch

3.3. Kết quả lấy phiếu ý kiến giới thiệu nhân sự quy hoạch chức danh **Phó bí thư chi bộ** cụ thể như sau: (tỷ lệ % so với tổng số đồng chí được triệu tập).

STT	Họ và tên	Số phiếu	Tỷ lệ %
1			

Căn cứ kết quả kiểm phiếu đồng chí, đồng chí.....; được giới thiệu quy hoạch

Biên bản này được lập thành 2 bản và thông qua Hội nghị lúc giờ phút ngày tháng năm

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ
(Ký và ghi rõ họ tên)

TRƯỞNG BAN KIỂM PHIẾU
(Ký và ghi rõ họ tên)

CHI BỘ.....*

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ KIỂM PHIẾU

Nhân sự giới thiệu bổ sung quy hoạch cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027

STT	Họ và tên	Ngày sinh	Giới tính	Dân tộc	Quê quán	Chức vụ Đảng, chính quyền, đoàn thể đơn vị công tác	Ngày vào Đảng	Trình độ			Chức danh đã được phê duyệt quy hoạch	Đối tượng quy hoạch (đối tượng 1 hoặc 2)	Số phiếu giới thiệu					
								Học hàm học vị	Chuyên môn	Lý luận chính trị			Bước 2		Bước 3			
													Số phiếu	Tỷ lệ (%)	Số phiếu	Tỷ lệ (%)		
I	Chi ủy																	
II	Chức danh Bí thư																	
III	Chức danh Phó bí thư																	

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ

